
Seimas priėmė Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės sutarties
dėl pajamų ir kapitalo dvigubo apmokestinimo ir fiskalinių pažeidimų išvengimo denonsavimo
įstatymą. Nutraukus DAIS, Lietuvos rezidentų iš Rusijos šaltinių gautų pajamų bei Rusijos
rezidentų iš Lietuvos šaltinių gautų pajamų apmokestinimas Lietuvoje bus sprendžiamas
vadovaujantis Lietuvos nacionaliniais teisės aktais (Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) ir Gyventojų
pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) nuostatomis, nustatančiomis mažiau palankų
apmokestinimo režimą).

Taikant PMĮ ir GPMĮ nuostatas:

➢ padidės taikomi prie šaltinio išskaičiuojamų mokesčių tarifai;

➢ išsiplės iš Lietuvos šaltinių pajamas gaunančių Rusijos rezidentų mokesčių bazė;

➢ nebebus taikomos vidaus mokesčių įstatymuose nustatytos lengvatos, kurios siejamos su
valstybėmis, su kuriomis yra sudarytos ir taikomos dvigubo apmokestinimo išvengimo
sutartys;

➢ bus sudarytos sąlygos netaikyti kitų mokesčių lengvatų;

➢ Lietuvos gyventojų atveju, nuo iš Rusijos šaltinių gautų pajamų Lietuvoje mokėtinas
mokestis nebus mažinamas Rusijoje sumokėtų mokesčių sumomis.

Įstatymą pasirašyti dar turės Prezidentas.

Vis tik, paminėtina, kad įsigaliojus minėtam įstatymui, DAIS iš karto nebus nutraukta. DAIS
nustato, kad DAIS nuostatos nebetaikomos nuo po DAIS nutraukimo einančių kalendorinių
metų sausio pirmos dienos, jeigu apie DAIS nutraukimą kita šalis informuojama likus ne mažiau
kaip 6 mėnesiams iki kalendorinių metų pabaigos. Taigi, kadangi iki kitų metų liko mažiau nei
trys mėnesiai, apie DAIS nutraukimą Rusiją informavus dar šiais metais, faktiškai DAIS nebus
taikomas tik nuo 2026 m. sausio 1 d.

Mokesčių naujienos
2024 m. rugsėjo 20 – spalio 3 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Dvigubo apmokestinimo išvengimo sutarties (DAIS) su Rusija

Priimtas SODRA direktoriaus įsakymas „Dėl Duomenų apie savarankiškai dirbančius asmenis
pateikimo ir tikslinimo taisyklių ir SAV pranešimo apie savarankiškai dirbančius asmenis
patvirtinimo“ pakeitimo.

Įsakymu reglamentuojama tvarka, pagal kurią savarankiškai dirbančių asmenų SAV pranešime
nurodyta pajamų, nuo kurių skaičiuojamos įmokos, suma turi sutapti su savarankiškai dirbančio
asmens VMI deklaruota apmokestinamąja metine pajamų suma ar išsiimta asmeniams
poreikiams metine lėšų suma.

Dėl duomenų apie savarankiškai dirbančius asmenis pateikimo
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Įsakyme numatoma, jog tuo atveju, kai pajamų suma nesutampa, turi būti teikiamas
patikslintas SAV pranešimas, o jo nepateikus, duomenys apie draudžiamųjų pajamų ir įmokų
sumas tikslinami / įrašomi į Registrą SODRA teritorinio skyriaus sprendimu, vadovaujantis VMI
pateiktais duomenimis.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. rugsėjo 26 d.

Atnaujintas Vyriausybės nutarimas „Dėl pridėtinės vertės mokesčio grąžinimo užsienio
asmenims, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta nėra Europos Sąjungos teritorijoje“.

Nutarimu atsisakyta prievolės užsienio keleiviams, prekybininkams ir (arba) tarpininkams teikti
ir saugoti popierinius užsienio keleivių įsigytų prekių atsiskaitymo dokumentų originalus,
susijusius su fiziškai patvirtintomis deklaracijomis, kartu nustatant tarpininkams prievolę vietoj
originalo 10 metų saugoti atspausdintos deklaracijos skaitmeninę kopiją.

Nutarimas įsigaliojo 2024 m. rugsėjo 28 d.

Dėl PVM grąžinimo užsienio asmenims

Paskelbtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Metinės gyventojo (šeimos) turto deklaracijos formos ir
jos užpildymo, teikimo ir tikslinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo įsakymas. Atsižvelgus į
Gyventojų turto deklaravimo įstatymo ir Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo pakeitimus,
įsakyme įtvirtinta aukotojų rinkiminėms kampanijoms galimybė deklaruoti pajamas ne tik
pajamų mokesčio deklaracijoje, bet ir turto deklaracijoje.

Įsakymas įsigaliojo 2024 m. rugsėjo 27 d.

Dėl metinės gyventojo (šeimos) turto deklaracijos formos 

VMI viršininko įsakymas „Dėl Dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo pagal
Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir politinėms
organizacijoms tvarkos aprašo patvirtinimo“ papildytas nuostata, jog pajamų mokesčio dalis
paramos gavėjui ir (ar) politinei organizacijai nepervedama, jei paramos gavėjas kalendorinių
metų, einančių po ataskaitinių metų, gegužės 1 d. neturi paramos gavėjo statuso arba jo
nebeturi pajamų mokesčio sumos pervedimo dieną.

Įsakymas įsigaliojo 2025 m. rugsėjo 26 d.

Dėl dalies GPM sumos pervedimo paramos gavėjams
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Pateiktas GPMĮ 17 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma nustatyti, kad nutraukus
dalyvavimą pensijų kaupime, kai asmuo dar nėra sulaukęs senatvės pensijos amžiaus,
išmokama sukaupto turto dalis, lygi asmens sumokėtoms bei į pensijų fondą pervestoms
socialinio draudimo įmokoms, nėra apmokestinama.

Siūloma įsigaliojimo data – 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Seimo narių grupė pateikė Akcizų įstatymo 4 ir 27 straipsnių pakeitimo projektą, pagal kurį
numatoma ūkininko gaminamus tradicinius alkoholinius gėrimus bei fizinio asmens
asmeniniam naudojimui gaminamas, perdirbamas ir (ar) maišomas prekes atleisti nuo akcizų ir
akcizais apmokestinamų prekių sandėlio steigimo pareigos.

Dėl Akcizų įstatymo

PROJEKTAI

Įregistruotas DK 42 straipsnio pakeitimo projektas, kuriame, be visa ko, numatyta, jog apie
darbo sutarties sudarymą ir juridinio asmens vienasmenio valdymo organo priėmimą į darbą
nustatyta tvarka privaloma pranešti Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos
teritoriniam skyriui mažiausiai prieš vieną darbo valandą iki numatytos darbo pradžios.

Siūloma įsigaliojimo data – 2025 m. sausio 1 d.

Dėl Darbo kodekso (DK)

Pateiktas PVMĮ papildymo 1255 straipsniu ir 1255 straipsnio pripažinimo netekusiu galios
projektas, kuriuo siūloma iš valstybės biudžeto kompensuoti 9 procentinius punktus PVM,
apskaičiuoto už šilumos energiją ir karštą vandenį.

Siūloma galiojimo data – nuo 2024 m. lapkričio 1 d. iki 2025 m. gegužės 1 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Įregistruotas VMI viršininko įsakymo „Dėl mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos
perėmimo procedūrų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektas. Projektas pateiktas siekiant
apjungti kitų mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos perėmimo procedūras
reglamentuojančių įsakymų nuostatas bei atsisakyti FR0785 formos, paliekant galioti vieną
mokestinės nepriemokos perėmimo sutarties FR0326 formą.

Taip pat, įsakymu apibrėžta, kokių skolų negalima perimti ir numatyta, kad skolos perėmėju
negali būti likviduojamo juridinio asmens statusą turintis juridinis asmuo arba juridinis asmuo,
kuriam inicijuota likvidavimo procedūra juridinių asmenų registro tvarkytojo iniciatyva.

Dėl mokesčių mokėtojo mokestinės nepriemokos 
perėmimo procedūrų
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Paskelbtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Fizinių asmenų įregistravimo į Mokesčių mokėtojų
registrą / išregistravimo iš Mokesčių mokėtojų registro taisyklių patvirtinimo“ projektas, kuriuo
įsakymas išdėstytas nauja redakcija.

Įsakymu nustatytose taisyklėse įtvirtinti prašymo užpildymo ir pateikimo reikalavimai,
detalizuotas individualios veiklos duomenų tvarkymas mokesčių administratoriaus iniciatyva.

Dėl fizinių asmenų įregistravimo / išregistravimo iš 
mokesčių mokėtojų registro

Paskelbtas GPMĮ 8 straipsnio komentaro projektas. Komentaro projekte pajamų gavimo
momentas detalizuojamas, atsižvelgiant į tai, kuriai klasei gyventojo pajamos yra priskiriamos
pagal pajamų mokesčio sumokėjimo tvarką.

A klasės pajamos pripažįstamos tuo momentu, kai pajamos bet kokia forma faktiškai
išmokamos, o B klasės pajamos — kai šios klasės pajamos bet kokia forma faktiškai gaunamos.
Komentaro projekte taip pat pažymima, kad skirtingų rūšių individualia veikla besiverčiantis
gyventojas pajamas pripažįsta, taikydamas tą patį apskaitos principą visoms veiklos rūšims.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo komentaro
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